Il primo libro d'amore

Capitolo primo

La NATURA corporale nulla contiene in sé di vero, ma al tutto essere immaginaria e vana. Chiaramente dimostra la perpetua varietà e mutazione, la quale in essa appare. Imperoché la verità delle cose si determina una fermezza e

cosa prodotta guarda ad esso medesimo e con esso infine desidera unirsi in copolazione. Per questo quando agiamo per origine e virtù secondo i segreti d'Amore, l'azione è d'ispirazione divina, e alle cose Divine inutilmente secondo il decreto Pitagorico si avvicina chiunque sia privo di ragione. Noi brevemente dichiariamo che il Principio Primo medesimo non è né il corpo, né l'anima, né la mente angelica, che molti chiamano mondo intellegibile, ma che piuttosto la mente angelica, l'anima e il corpo da esso provengono all'essere. In questo svolgimento delle cose incontriamo non solo la nascita e la crescita di Amore, ma anche tutte le specie di esso e a queste e al Bello l'Amore è sempre soggetto. Questo infatti è il proposito di questa opera».

«Nuper Panegyricum edidimus in Amorem, quem Ioanni Corsio, ac pallanti Oricellario dicavimus. Nunc vero tres de amore libri tuis auspiciis in vulgus prodeunt, opus ni fallimur minime plebeium. Tametsi iandiu tres alii de Pulchro, in quibus multa de Amore differuntur, a nobis sint absoluti. Fieri enim nequit, ut vel Pulchru ab Amore, vel Amor a Pulchro fecernatur. Nec quenquam perturbet, de eisdem nos toties verba facere. Amor enim excitando, expurgando, sublevando ab infimis quibusque in ipsum divinum, ex quo sumus, aut solus aut certe potissimus nos revocat. Mirum est, quam horum temporum calmitosa conditio, quam nostra Civitas alias florentissima, nunc aegra affectaque sit: quippe in qua cum optimus quisque, tum vel maxime nobilitas, praesertim bonis artibus imbuta, nunquam sit extra aleam invidiae: plerunque autem contumeliae iniuriaeque exposita. Quam Bernardus Oricillarius, vir priscae eruditionis ac gravitatis, veluti quandam impiam novercam abominatus, effugit, optimo quidem consilio, summaque animi magnitudine, cum re ipsa comprobaverit, illic esse degendum probo viro, ubi tuto ac sincere liceat philosophari, ut divinus inquit Plato. Amor autem nos docere potest, quae aliena sunt, quae nostra, qui nos denique ipsi, quatum cuique timendum aut ferendum sit: probos quidem viros imperitare ac dominari: improbos autem re vera mancipia esse; etsi quandoque videntur per libidinem caeteros avaritia ac tyrannide infestare. Veteres Theologi comminiscuntur Necessitatem omnibus insultantem Amoris ditioni parere, habere quoque omnium claves, sine superna haec sint, sine inferna: quo significetur, Amore duce hominum animas tum corporum ministerio detineri, tum erigi in contemplationem, tum etiam superata naturae difficultate cum divino copulari. Homerus quoque ait, quem mortales vocant Amorem volatilem, eundem immortales Alationem appellare: significans, qui pulchritudinem amat cum sapientiae studio, hunc ipsum alas, quibus in divinum attollitur, cito recuperare. Quapropter quicumque est sapientiae studiosus, non utique bis, aut ter, sed omni tempore, et per omnem vitam, Amore colere debet, et venerari. Nos autem exemplo Socratis ad exactam usque aetatem amotoriam profiteamur, una cum Socrate precantes, orantesque deos, ut intus pulchri ipsi efficiamur: quaecunque autem extrinsecus habemus, intimis sint amica: sapientem duntaxat putemus divitem: tantum nobis sit auri, quantum temperans satis esse duxerit. Amorem esse maximum inter deos, quandoquidem iis, quaecunque sunt, et vivunt, bonorum omnium causa est, facile intelligetis, quem non latuerit, quo pacto cuncta non solum prodeant ex primo, a quo sunt, verum etiam producta in id ipsum aspiciant, et cum eodem tandem copulentur. Quapropter de secreta Amoris origine virtuteque agentibus nobis, opus est afflatu divino, iuxta Pythagoricum illud Divina quemvis sine limine nequicquam aggredi. Nos breviter ostendemus, Primum ipsum necque corpus esse, neque anima, neque mentem, quem plerique mundum intelligibilem appeant: sed mentem, animamque, et corpus, esse ex primo. In quo rerum processu non solum Amoris ortum et incrementum, verum etiam species eius omnes, adhaec et Pulchrum cui semper obnoxius est Amor, inveniemus. Quod quidem huius operis propositum est».